
REG. INT. N. D5-136-2024  DETERMINAZIONE N.1075 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4115006) – AFFIDAMENTO LOTTO 1. CIG: B09D8429F8. DECISIONE DI 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO CENTRALE OPERATIVA, SICUREZZA E PROTEZIONE  CIVILE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1075 del 22/03/2024     
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI 
VIGILANZA, SORVEGLIANZA E VIDEOSORVEGLIANZA (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 
4115006) – AFFIDAMENTO LOTTO 1. CIG: B09D8429F8. DECISIONE DI CONTRARRE, 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 
 

- le attività relative alla sicurezza e protezione dei beni comunali richiedono competenze 
specifiche in ambito di vigilanza, sorveglianza e videosorveglianza;  

- con l’attuale dotazione organica di Settore, considerati i carichi di lavoro ordinari e 
straordinari, le specifiche professionalità presenti nonché i carichi di lavoro derivanti dalle 
attività d’istituto e dai procedimenti in essere, risulta necessario ricorrere a professionalità 
esterne per alcune delle prestazioni sopra indicate;  

- tali attività, anche stimate su un arco temporale di durata triennale, sono di importo inferiore 
alla soglia per la quale si può fare ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  

- nel rispetto dei principi di risultato, efficacia, efficienza ed economicità è conveniente per 
l’Amministrazione esperire una singola procedura per l’affidamento di una pluralità di 
prestazioni, ricorrendo alla tipologia contrattuale dell’ “accordo quadro” ai sensi dell’art. 59 
del D. Lgs. 36/2023, da concludere con uno o più operatori economici;  

 
CONSIDERATO che: 
 

- è opportuno attivare un accordo quadro articolato in lotti successivi, il primo dei quali riguarda 
attività già note alla data odierna e precisamente:  



REG. INT. N. D5-136-2024  DETERMINAZIONE N.1075 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4115006) – AFFIDAMENTO LOTTO 1. CIG: B09D8429F8. DECISIONE DI 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.

- LOTTO 1 - Supporto nella predisposizione della gara “Servizio integrato di vigilanza e 
sorveglianza su beni di proprietà comunali con collegamento a centrali operative”;  

- i lotti successivi saranno di volta in volta attivati con riferimento alle necessità del momento 
e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili;  

- per l’efficacia delle prestazioni è necessario che il soggetto individuato abbia adeguata 
competenza ed esperienza nelle attività necessarie per fornire supporto al RUP;  

- ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. le 
Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
RILEVATO che:  

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- per la gestione del procedimento è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 l’Ing. Roberta Agazzoni, Funzionario Tecnico 
in servizio presso il Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 

- si tratta di prestazioni in accordo quadro da affidare per un importo economico contenuto entro 
il limite per il quale può farsi ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023;  

- sulla base di tali presupposti l’ing. Roberta Agazzoni, in qualità di R.U.P. della suddetta 
procedura, ha quindi proceduto ad una indagine di mercato individuando la Società Energy 
Project System srl con sede in via F. Cucchi , 5 - 24122 BERGAMO (P. IVA: 04365880162) 
con la quale ha determinato le condizioni contrattuali dell’affidamento successivamente 
formalizzate con Trattativa MePA n.4115006; 

- le condizioni pattuite sono state confermate nel documento allegato alla Trattativa n.4115006 
“Offerta economica” e nella “Richiesta di preventivo” controfirmata per accettazione e  
prevedono: 
- la conclusione di un accordo quadro per l’importo massimo di € 39.000,00 e durata 36 mesi, 
con opzione di proroga di 12 mesi; 
- il corrispettivo per i singoli lotti composto da una quota fissa pari ad € 3.000,00 ed una quota 
variabile pari allo 0,8% dell’importo a base della procedura di gara; 

 
CONSIDERATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento di cui trattasi non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 è previsto che nelle procedure di 



REG. INT. N. D5-136-2024  DETERMINAZIONE N.1075 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4115006) – AFFIDAMENTO LOTTO 1. CIG: B09D8429F8. DECISIONE DI 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Oggetto delle prestazioni: Attività di supporto al RUP in materia di vigilanza, sorveglianza 
e videosorveglianza; 
- Importo del contratto:  
Accordo Quadro per un importo massimo di € 39.000,00 oltre IVA 22%. 
Lotto 1 – Supporto predisposizione gara “Servizio integrato di vigilanza e sorveglianza su 
beni di proprietà comunali con collegamento a centrali operative”, corrispettivo composto 
da una quota fissa pari ad € 3.000,00 ed una quota variabile pari allo 0,8% dell’importo a base 
della procedura di gara; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella Trattativa MePA n. 4115006 e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il valore, distante 
dalla soglia comunitaria stessa; 

- l’importo stimato a base di gara per le attività rispetto alle quali sarà richiesto supporto con il 
“Lotto 1” dell’accordo quadro è di circa € 1.350.000,00 pertanto, considerate le condizioni 
contrattuali per l’attività di supporto al RUP, l’importo da impegnare per il compenso delle 
relative prestazioni è di € 16.836,00; 

- il predetto importo di € 16.836,00 trova copertura finanziaria al cap. 780/100 del PEG 
2024/2026 Esercizio 2024, Esigibilità 2024, dando atto che l’effettivo ammontare del 
compenso spettante all’affidatario sarà definito a seguito della redazione del quadro 
economico definitivo relativo al progetto per il quale si richiede supporto; 

- ai sensi dell’art 17 c.1 del D. Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 
contenuti nel presente provvedimento e nella Trattativa Diretta MePa n. 4115006; 

- è stato acquisito il CIG: B09D8429F8 
- occorre porre in capo agli affidatari l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 183, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, è stato preventivamente accertato 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con le regole del patto di stabilità interno; 

 



REG. INT. N. D5-136-2024  DETERMINAZIONE N.1075 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4115006) – AFFIDAMENTO LOTTO 1. CIG: B09D8429F8. DECISIONE DI 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.

 
RILEVATO che agli atti del procedimento è presente la dichiarazione del RUP di assenza di 
incompatibilità o conflitti di interesse nell’assumere tale incarico, sia ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e 
art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
ATTESO che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’operatore economico mediante 
scambio di corrispondenza a norma dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D. Lgs. 36/2023; 
 
 

DETERMINA 

 
1 DI RICHIAMARE, approvandoli i contenuti della premessa; 

 
2 DI DARE ATTO che risulta necessario individuare idoneo operatore economico a cui 

affidare l’incarico di supporto al RUP in materia di vigilanza, sorveglianza e 
videosorveglianza; 
 

3 DI PROCEDERE all’affidamento delle prestazioni di cui al precedente punto facendo 
ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, nel 
rispetto dei principi di risultato, economicità, efficacia, correttezza e nell’esigenza di non 
dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente;  

4 DI STABILIRE l’importo complessivo dell’accordo quadro in € 39.000,00 oltre IVA 22% e 
durata del contratto di 36 mesi con possibilità di proroga di 12 mesi, precisando che: 

- con il soggetto affidatario sarà inizialmente stipulato un contratto per l’esecuzione delle 
prestazioni relative al Lotto 1– Supporto predisposizione gara “Servizio integrato di vigilanza 
e sorveglianza su beni di proprietà comunali con collegamento a centrali operative”; 

- non vi è garanzia per l’operatore economico di affidamento di lotti successivi al primo; 

5 DI INDIVIDUARE la Società Energy Project System srl con sede via F. Cucchi , 5 - 24122 
BERGAMO (P. IVA: 04365880162), quale contraente per l’accordo quadro relativo 
all’attività in oggetto, AFFIDANDO alla medesima l’attività del Lotto 1 – Supporto 
predisposizione gara “Servizio integrato di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà 
comunali con collegamento a centrali operative”, alle condizioni e con le modalità di 
esecuzione contenute nel presente provvedimento e nella Trattativa Diretta MePa n. 4115006, 
per un importo stimato in € 13.800,00 oltre IVA 22% e composto da una quota fissa di € 
3.000,00 e da una quota variabile pari allo 0,8% dell’importo a base della procedura di gara;  

6 DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 16.836,00 IVA 22% compresa, stimando un 



REG. INT. N. D5-136-2024  DETERMINAZIONE N.1075 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4115006) – AFFIDAMENTO LOTTO 1. CIG: B09D8429F8. DECISIONE DI 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.

importo a base di gara per il Lotto 1 di circa € 1.350.000,00, prelevandolo dal cap. 780/100 
del PEG 2024/2026 Esercizio 2024, Esigibilità 2024, dando atto che l’effettivo ammontare 
del compenso spettante all’affidatario sarà definito a seguito della redazione del quadro 
economico definitivo relativo al progetto per il quale si richiede supporto;  

7 DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

8 DI DARE ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire è quello di avere 
un supporto al RUP nella predisposizione della documentazione relativa a gare in ambito di 
vigilanza, sorveglianza e videosorveglianza; 

- è stato acquisito il CIG B09D8429F8;  
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è l’Ing. 

Roberta Agazzoni, Funzionario Tecnico del Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza 
Territoriale;  

- ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, di aver preventivamente accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;  

- ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti 
contenuti nel presente provvedimento e nella Trattativa Diretta MePa n. 4115006;  

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario mediante DURC online prot. n. 
INAIL_42227726 del 29/01/2024 con validità sino al 28/05/2024;  

- l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 
affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale;  

 
9 DI DARE ATTO che:  
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie;  

- i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”;  

- la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla 
Legge, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  

 
10 DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 



REG. INT. N. D5-136-2024  DETERMINAZIONE N.1075 DEL 22/03/2024 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI VIGILANZA, SORVEGLIANZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA (TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4115006) – AFFIDAMENTO LOTTO 1. CIG: B09D8429F8. DECISIONE DI 
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO.

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 
 

 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


